
 
       

 

 

Sedi scolastiche e convittuali   
Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 
Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 
Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 

1 

Albo 
 
 
OGGETTO: Determina indizione procedura per la selezione delle figure di ESPERTO attività di Mentoring e 

Orientamento – Sportelli di studio. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
Titolo progetto NESSUNO ESCLUSO 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13669 
CUP_H14D22003720006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
Visto la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione. 
Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 
Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it




 
       

 

 

Sedi scolastiche e convittuali   
Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 
Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 
Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 

2 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
Visto il decreto prot. AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione per la «Definizione 
dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU»;  
Preso atto del piano di riparto delle risorse per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione 
scolastica di cui all’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022  
Vista la proposta progettuale dal titolo NESSUNO ESCLUSO inoltrata in data 28/02/2023 con codice M4C1I1.4-2022-
981-P-13669; 
Visto l’atto di concessione prot. n. 51380 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
Considerato che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi 
competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 
Ritenuto necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali di esperti/tutor per lo svolgimento 
delle attività formative relative al progetto indicato in premessa; 
Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 
o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
Visto il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 
preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
Visto l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità del 
possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni 
per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 
Visto il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni di cui alla delibera del Consiglio 
di Istituto n. 34 del 03/10/2018; 
Visto l’Avviso Pubblico prot.17663 del 28/12/2023 per la selezione della figura di esperto, attività di Mentoring e 

Orientamento – Sportelli di studio; 

Viste le graduatorie definitive pubblicate in data 09/02/2024 prot. 2746; 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


 
       

 

 

Sedi scolastiche e convittuali   
Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 
Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 
Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 

3 

Visto il decreto di assegnazione degli incarichi prot. n. 3284 del 19/02/2024; 

Considerato che si rende necessario riaprire i termini per acquisire ulteriori candidature come di seguito riportato: 
 

Tipologia 
attività 

Tipologia intevento 
n. ore 
corso 

n. alunni n. edizioni 

Percorsi di 
mentoring e 
orientamento Sp

o
rt

e
lli

 

p
e

r 

St
u

d
io

 

Discipline STEM 
20 1 5 

Storia 20 1 5 

 
Visto lo schema dell’Avviso ad evidenza pubblica e modulistica a corredo; 
Vista la nomina del RUP prot. 6828 del 11/05/2023; 
Viste le delibere degli OO.CC.; 

DETERMINA 
Art. 1  
Si avviano le procedure di selezione comparativa, mediante AVVISO ad evidenza pubblica, per l’individuazione 
delle seguenti figure professionali: 
 
A) Percorsi di mentoring e orientamento 
 
ESPERTO   compenso orario lordo Stato  42,00 
 

Tipologia attività Tipologia intevento 
n. ore 
corso 

n. 
alunni 

n. 
edizioni 

Percorsi di mentoring 

e orientamento 

Sp
o

rt
e

lli
 p

e
r 

St
u

d
io

 Discipline STEM 20 1 5 

Storia 20 1 5 

 
Si procederà prioritariamente al reclutamento di personale interno all’istituzione scolastica, sia a tempo 
indeterminato che determinato con contratto fino al termine delle lezioni dell’anno scolastico in cui viene emanato 
l’Avviso, e successivamente di personale esterno. 

Art. 2 
Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti attività: 
 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


 
       

 

 

Sedi scolastiche e convittuali   
Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 
Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 
Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 

4 

Personale esperto  
a) Partecipare agli incontri con il TEAM di Progetto finalizzati alla definizione dei programmi, alla predisposizione 

di materiali e report sulle attività svolte, alla organizzazione e alla realizzazione delle attività specifiche; 
b) Definire la struttura del progetto formativo: competenze specifiche (obiettivi operativi, metodologie, 

strumenti);  
c) Proporre agli studenti attività in piena aderenza dell’intervento formativo, ai contenuti ed obiettivi del 

Progetto per il quale propone la propria candidatura;  
d) Garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 

dall’istituzione scolastica;  
e) Interagire con i Consigli di classe di appartenenza degli studenti coinvolti nelle attività per effettuare una 

valutazione condivisa delle difficoltà degli studenti;  
f) Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;  
g) Produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche ai fini dei controlli 

successivi;  
h) Ove necessario, gestire la piattaforma dedicata del PNRR, e comunque registrare la frequenza delle attività da 

parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte;  
i) Garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 

sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  
 

Art. 3 
Si approva lo schema di Avviso ad evidenza pubblica e modulistica a corredo. 
La selezione verrà effettuata attraverso la comparazione dei titoli posseduti dai candidati, in funzione dei criteri di 
valutazione riportati nei rispettivi Avvisi. 

Art. 4 
L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato purché in possesso dei requisiti richiesti. 

Art. 5 
Il costo orario è stabilito a livello ministeriale per i progetti afferenti investimento 1.4 della Missione 4 
Componente 1 del PNRR “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” come da DM 170 del 24 giugno 2022. 
I compensi riguarderanno soltanto le attività prestate oltre il regolare orario di servizio come risultanti nei registri 
delle firme o in altro documento che attesti l’impegno orario. 
Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 
Il compenso sarà erogato al termine degli interventi effettivamente svolti e previa erogazione dei relativi fondi da 
parte del MIM senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. A tal proposito 
gli aspiranti rinunceranno alla richiesta di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel 
pagamento, indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica. 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


 
       

 

 

Sedi scolastiche e convittuali   
Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 
Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 
Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 

5 

Art. 6 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Alessandra Onofri. 

Art. 7 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 
rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 196/2003.  
Responsabile del trattamento dati è il Dirigente Scolastico. 

Art. 8 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituto http:///www.alberghierorieti.it, all’Albo 
pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, ai sensi dell’art. 
37 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

        Il Dirigente Scolastico 
            Alessandra Onofri 
      * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e   

     norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it
http://www.alberghierorieti.it

		2024-02-26T19:30:47+0100
	Alessandra Onofri




